
\ --

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURIT ŞI CULTELOR 

ORDIN 
Nr. :L/(;6 din Dl-04 . 2006 

Având În vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numi1·ea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Având in vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi 

Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 569/16.01.2006 a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 10, alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, cu modificările şi completă riie ulterioare; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează În patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică "Tezaur", 2 bunuri culturale monetare, aflate În deţinerea Băncii 
Naţionale a României, cuprinse În lista anexă. 

( 2 ) Lista anexă face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Biroul Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, 
Băncii Naţionale a României, În vederea punerii lui În aplicare. 

~ 
MINISTRUL CUL TU"JPI .Ş'f C ~ TELOR, 

Adrian IORGUL}ISClf--
\!. ~;!; 51 
~~ iL (1 

"._ ,.,;, 
·.-lfiMS~# 

"""' 



Lista Anexă 

FIŞA STANDARD 
cu bunuri le cul turale aflate în deţinerea Băncii Naţionale a Român iei, propuse pentru clasare 

Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, amtl Observaţii (documente de 
marcă, şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni (eventual fabricaţiei (după referinfă, antecedente, stare de 

atribuire (după caz) dimensiunile caz) conservare, cantitate, date 
suportului) şi a!Ji speciale -prezenţa 

parametri de semnăturilor, inscripţionărilor, 

ident mărcilor · 

1. Monedă Constaotinopolis, Monedă. 355-361 Uzată datorită ci rcu l aţiei 

officoa a VI-a Imperiul Roman, LEGENDĂ A VERS -
Siliqua, +DNCONSTAN -

Constantius al 11- TIVSPFAVG 
lea LEGENDĂ REVERS -

2. Monedă ConstantinopoUs Monedă, av, batere 945 - 959 Uzată datorită ci rcul aţiei şi este 
Imperiul 0 .: 20 x 18,5 mm.; G: perforată 

Bizantin, 4,30 g., AV/RV: 7 
Nomisma, Lov.: Cauza-

Constant in al 
VU-Iea şi Roman 

al Il-lea 



DIRECŢIA GENERALĂ PA TR1MONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢll, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 569/16.01.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASA RE 

În şedinţa din data de 16 ianuarie 2006, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţii lor 

a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 

"Tezaur", a 2 bunuri culturale monetare, deţinător Banca Naţională a României, 
conform listei de obiecte anexată solicitării de clasare. 

PROF. UNIV. DR. IONEL CÂNDEA 

Preşedintele 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 



Lista Anexă 

FI ŞA STA OARD 
cu bunurile cullurale afl ate în detinerea Bănc ii Naţionale a României, propuse pentru clasare 

Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică. Datare, anul Observaţii (documente de 
Crt. bu11ului marcă. şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni (eventual fabricaţiei (după re.ferinfă, amecedente, stare de 

cultural atribuire (după ca=) dimensiunile caz) conservare, cantitate, date 
suportului) şi alţi speciale - prezenţa 

parametri de semnăturilor, inscripţionărilor. 
identificare (după caz)_ mărcilor ş. a.) 

1. Monedă Constantinopolis, Monedă , ar, batere 355 -36 L Uzată datorită circulatiei 
officna a VI-a Imperiu l Roman, 0.: 20,5 mm.; G: 3,08 LEGENDĂ A VERS -

Siliqua, g., AV/RV: 7 +DNCONSTAN -
Constantius al li - Inv.:Cauza - TIVSPFAVG 

lea LEGENDĂ R EVERS -
VOTIS/XXX/MVLTIS/XX:XX 

2. Monedă . Constantinopol is Monedă. av, batere 945-959 Uzată datorită circu l aţiei ş i este 
Imperiul 0 .: 20 x 18,5 rnm.; G: perforată 

Bizantin, 4,30 g., AV/RV: 7 
Nomisma. Iov.: Cauza -

Constant in al 
VII-lea ş i Roman 

al li-lea 


	OMC-2166-2006-04-07_Page_1
	OMC-2166-2006-04-07_Page_2
	OMC-2166-2006-04-07_Page_3
	OMC-2166-2006-04-07_Page_4

